
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
 

Αριθμός Πράξης 242/2023 

Η Πρόεδρος Πρωτοδικών Κέρκυρας 

Μαρία Κωτούλα 

Διευθύνουσα το Πρωτοδικείο Κέρκυρας 

Αφού έλαβε υπόψη:  

1) την με αριθμό πρωτοκόλλου 46339οικ./22.9.2023 εγκύκλιο του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης, στην οποία αναφέρεται ότι ενόψει της διενέργειας των αυτοδιοικητικών εκλογών 

στις 8 Οκτωβρίου 2023 και των τυχόν επαναληπτικών στις 15 Οκτωβρίου, πρέπει να 

ανασταλούν οι εργασίες των δικαστηρίων της χώρας από την 4η Οκτωβρίου 2023 έως και την 

11η Οκτωβρίου 2023, και σε περίπτωση επαναληπτικών εκλογών σε αυτοδιοικητική 

Περιφέρεια η περίοδος αναστολής εκτείνεται έως και την 18η Οκτωβρίου 2023,  

2) τις διατάξεις των άρθρων 17 παρ. 1 και παρ. 7 και 22 παρ. 2 εδ. α’ έως γ’ του 

Ν.4938/2022 «Κώδικας οργανισμού δικαστηρίων και κατάστασης δικαστικών λειτουργών» 

(Α΄109) και  

3) το γεγονός ότι εξαιτίας της διενέργειας των ανωτέρω αυτοδιοικητικών εκλογών, οι 

οποίες συνιστούν αντικειμενικό λόγο ανωτέρας βίας, καθίσταται μερικώς αδύνατη η ομαλή 

λειτουργία του Πρωτοδικείου Κέρκυρας (απουσία δικαστών, δικηγόρων και δικαστικών 

υπαλλήλων προς το σκοπό άσκησης των καθηκόντων τους ως αντιπροσώπων της δικαστικής 

αρχής, συγκρότηση εκλογικών συνεργείων, μεγάλος αριθμός κενών οργανικών θέσεων 

δικαστικών υπαλλήλων) σε συνδυασμό με τις υπηρεσιακές ανάγκες, ως και την εύρυθμη 

λειτουργία των υπηρεσιών του Πρωτοδικείου Κέρκυρας 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Την αναστολή μέρους των εργασιών του Πρωτοδικείου Κέρκυρας για το χρονικό 

διάστημα από Τετάρτη 4 Οκτωβρίου 2023 έως Τετάρτη 11 Οκτωβρίου 2023, και σε 

περίπτωση επαναληπτικών εκλογών έως Τετάρτη 18 Οκτωβρίου 2023, κατά τα 

κατωτέρω ειδικότερα εκτιθέμενα:  

 



 1) Ποινικές δίκες με ημερομηνία έναρξης της συνεδρίασής τους κατά το ανωτέρω 

χρονικό διάστημα δεν θα διεξαχθούν, ενώ οι σχετικές υποθέσεις θα αποσυρθούν και θα 

προσδιοριστούν εκ νέου προς εκδίκαση με επιμέλεια της αρμόδιας Εισαγγελίας.  

Ποινικές δίκες που θα έχουν αρχίσει στο ακροατήριο πριν την Τετάρτη 4 Οκτωβρίου 

2023 και δεν θα έχουν περατωθεί έως την ημεροχρονολογία αυτή, συνεχίζονται μετά την 

Τετάρτη 11 Οκτωβρίου 2023, και σε περίπτωση επαναληπτικών εκλογών μετά την Τετάρτη 

18 Οκτωβρίου 2023, εκτός από τις ήδη διακοπείσες σε δικάσιμο εντός του χρονικού 

διαστήματος 4-18.10.2023, η εκ νέου διακοπή των οποίων θα αποφασίζεται από το οικείο 

δικαστήριο.  

Τα αδικήματα που υπάγονται στην αυτόφωρη διαδικασία δικάζονται κανονικά. 

Η καταχώρηση καθαρογραμμένων ποινικών αποφάσεων θα λειτουργεί 

κανονικά. 

 

2) Δεν θα εκφωνηθούν οι πολιτικές υποθέσεις, που έχουν προσδιοριστεί για 

συζήτηση, κατά την τακτική διαδικασία, την εκουσία δικαιοδοσία και τις ειδικές διαδικασίες του 

Μονομελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας, καθώς και όσες έχουν προσδιοριστεί για συζήτηση 

κατά διαδικασία των Ασφαλιστικών Μέτρων του Μονομελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας. 

Θα εκδικάζονται κανονικά α) οι προσωρινές διαταγές από τον Δικαστή Υπηρεσίας 

κάθε ημέρας, ο οποίος δύναται περαιτέρω να προσδιορίζει τη συζήτηση των αιτήσεων 

χορήγησης προσωρινής διαταγής, καθώς και των αιτήσεων ασφαλιστικών μέτρων, ακόμη και 

εντός του ως άνω χρονικού διαστήματος, και β) αιτήσεις για την παράταση των προθεσμιών 

κατ’ άρθρο 148 ΚΠολΔ από τον Δικαστή Υπηρεσίας κάθε ημέρας, στις 12.00μ.μ.. 

 

3) Ως προς την λειτουργία της Γραμματείας του Πρωτοδικείου:  

α) το Τμήμα Κατάθεσης Δικογράφων, που απευθύνονται είτε ενώπιον του Πολυμελούς 

είτε ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου, όπως και των ενδίκων μέσων κατά αποφάσεων 

του Πρωτοδικείου, θα δέχεται μόνο κατάθεση δικογράφων, για τα οποία μέσα στο χρονικό 

διάστημα από 4.10-18.10.2023 συμπληρώνεται η προθεσμία παραγραφής ή η αποσβεστική 

προθεσμία ή λήγει η προθεσμία των ενδίκων μέσων, κατόπιν έγκρισης του Δικαστή ή 

Προέδρου Υπηρεσίας.  

Η κατάθεση δικογράφων στη διαδικασία των ασφαλιστικών μέτρων δεν 

αναστέλλεται, πλην των αιτήσεων περί συναινετικών ανακλήσεων προσημειώσεων. 

β) το Τμήμα Γραμματέων Εδρών Πολυμελούς και Μονομελούς Πολιτικής Διαδικασίας 

θα παραλαμβάνει τα προς κατάθεση δικόγραφα των προτάσεων των διαδίκων και της 

προσθήκης-αντίκρουσης, συντασσομένων των σχετικών εκθέσεων, μόνον για τις υποθέσεις 

που η νόμιμη προθεσμία κατάθεσης αυτών λήγει κατά το διάστημα από 4.10.2023 έως και 

18.10.2023, 



 γ) το Τμήμα Πιστοποιητικών – Διαθηκών – Σωματείων - Εταιρικών θα δέχεται αιτήσεις 

έκδοσης πιστοποιητικών που έχουν επείγοντα χαρακτήρα και θα εκδίδει μόνον τα 

πιστοποιητικά που έχουν επείγοντα χαρακτήρα, κατόπιν έγκρισης του Δικαστή ή 

Προέδρου Υπηρεσίας,  

δ) το Τμήμα Δημοσίευσης Πολιτικών Αποφάσεων θα λειτουργεί κανονικά για τη 

δημοσίευση πολιτικών αποφάσεων.  

Τα ανωτέρω ισχύουν και για τα Ειρηνοδικεία και Πταισματοδικεία της 

περιφέρειας του Πρωτοδικείου Κέρκυρας. 

 

Η παρούσα  

1) να αναρτηθεί: α) στις εισόδους του Δικαστικού Καταστήματος, β) στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

και γ) στην ιστοσελίδα του Πρωτοδικείου 

 και  

2) να κοινοποιηθεί με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: α) στην Διευθύνουσα την Εισαγγελία 

Πρωτοδικών Κέρκυρας, β) στους υπηρετούντες στο Πρωτοδικείο Κέρκυρας Δικαστικούς 

Λειτουργούς και Υπαλλήλους και γ) στον Δικηγορικό Σύλλογο της περιφέρειας του 

Πρωτοδικείου Κέρκυρας. 

Κέρκυρα, 25.9.2023 

Η  Διευθύνουσα το Πρωτοδικείο Κέρκυρας 

 

Μαρία Κωτούλα 

Πρόεδρος Πρωτοδικών 

 


		2023-09-25T11:28:33+0300




